
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 147 del 22/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 13 settembre 2011, n.61
 
Programma di Sviluppo Rurale - Puglia 2007/2013 - Asse III. Seconda proroga dei termini per la
presentazione delle domanda di aiuto a valere sulla Misura 311 azioni 2 e 3 “Diversificazione in attività
non agricole” e sulla Misura 313 azioni 4 e 5 “Incentivazione di attività turistiche”.
 
 
 
 L’anno 2011, il giorno 13 del mese di settembre 2011 nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari,
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
AUTORITA’ DI GESTIONE PSR
PUGLIA 2007/2013
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la definizione di
Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013, successivamente modificato dal Reg
(CE) del Consiglio n. 74 del 19/1/2009;
 
 Visto il regolamento (CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, modificato dal Reg
(CE) della Commissione n. 363 del 4/5/09 che ha dettato le disposizioni di applicazione del sopracitato
regolamento (CE) n.1698/2005;
 
 Visto il Programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con
propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008), dalla Commissione

1



Europea con Decisione della Commissione C(2008) 737 il 18 febbraio 2008 e modificato nella seduta
del Comitato di Sorveglianza del 17 giugno 2008;
 
 Vista la Decisione C(2010) 1311 del 5/3/2010, con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Healt Check e Recovery Plane. Con predetta decisione
viene sostituito l’articolo 2 della Decisione C/(2008) 737 della Commisione Europea del 18/2/2008;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1005 del 26 aprile 2010, che recepisce la Decisione
della Commissione Europea C(2010) 1311 del 5 marzo 2010, con cui si è proceduto all’approvazione
del Programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007/2013 modificato in seguito alla implementazione
dell’Health Check e Recovery Plane;
 
 Vista La Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 383 del 21/4/11, contenente
disposizioni dell’Autorità di Gestione per l’attivazione e l’attuazione delle Azioni 2 e 3 della Misura 311
“Diversificazione in attività non agricole” da parte dei Gruppi di Azione Locale (GAL);
 
 Vista La Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 467 del 6/5/11, contenente disposizioni
dell’Autorità di Gestione per l’attivazione e l’attuazione delle Azioni 4 e 5 della Misura 313 “Incentivazioni
di attività turistiche” da parte dei Gruppi di Azione Locale (GAL);
 
 Vista La Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 30 dell’11/7/11, contenente le
disposizioni dell’Autorità di Gestione relativamente all’attuazione delle Azioni 2 e 3 della Misura 311
“Diversificazione in attività non agricole” e delle Azioni 4 e 5 della Misura 313 “Incentivazioni di attività
turistiche” e, particolarmente:
• di fissare alle ore 12,00 del 15 settembre 2011 la prima scadenza periodica per la presentazione delle
domande di aiuto;
• di fissare al 28 luglio 2011 la data d’inizio del rilascio delle domande di aiuto al portale SIAN;
• di stabilire al 15 ottobre 2011 la data massima di approvazione delle graduatorie da parte del C.d.A.
dei GAL;
• di stabilire che l’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande collocate in posizione utile nelle
graduatorie e l’invio della comunicazione di ammissione a finanziamento e di concessione degli aiuti ai
soggetti beneficiari dovranno essere completate entro il 15 novembre 2011;
• Di stabilire una sospensione della presentazione delle domande di aiuto per trenta giorni successivi ad
ogni scadenza periodica prevista.
 
 Considerate le difficoltà attuative riscontrate nella compilazione degli elaborati informatici (PSA) e, di
conseguenza, nel rilascio delle domande di aiuto al portale SIAN, dovute alla concomitanza delle
operazioni di presentazione delle domande di aiuto con il periodo feriale;
 
 Considerate le molte richieste di proroga pervenute da parte dei C.d.A. dei GAL destinatari delle
domande di aiuto;
 
 Per quanto sopra riportato, si propone:
• relativamente alla Misura 311 (Azioni 2 e 3), di prorogare il termine stabilito per la presentazione delle
domande di aiuto alle ore 12,00 del 30 settembre 2011;
• relativamente alla Misura 313 (Azioni 4 e 5), di prorogare il termine stabilito per la presentazione delle
domande di aiuto alle ore 12,00 del 30 settembre 2011;
 

2



VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
• di prorogare il termine stabilito per la presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 311
(Azioni 2 e 3), alle ore 12,00 del 30 settembre 2011;
 
• di prorogare il termine stabilito per la presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 313
(Azioni 4 e 5) alle ore 12,00 del 30 settembre 2011;
 
• Di stabilire che l’approvazione della graduatoria da parte dell’Organo Amministrativo di ciascun Gal è
fissato al 30 ottobre 2011;
 
• Di stabilire che l’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande collocate in posizione utile nelle
graduatorie e l’invio della comunicazione di ammissione a finanziamento e di concessione degli aiuti ai
soggetti beneficiari dovranno essere completate il 30 novembre 2011;
 
• Di stabilire una sospensione della presentazione delle domande di aiuto per trenta giorni successivi ad
ogni scadenza periodica prevista;
• Di invitare tutti i GAL a pubblicare nel proprio sito l’intero testo del verbale del CdA di approvazione
della proroga e del suo estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• Il presente provvedimento:
a. sarà pubblicato (per estratto) nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segreteriato della Giunta Regionale;
c. sarà disponibile (per estratto) nel sito ufficiale della Regione
Puglia:www.regione.puglia.it;
d. sarà trasmesso in copia (per estratto) all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
e. composto da n° 4 (quattro) facciate, è adottato in originale.
 
Il Direttore di Area

3



Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini
 
_________________________

4


